
1 

 

 

 
 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Avviso Pubblico “ PNRR- M4C1I3.1-2023-1143 

“Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali.” (D.M. 65/2023) 
 

                                                                                                                                                    Agli Atti della 

scuola                                 

                                                                                                                                     Amministrazione 

Trasparente 

                                                                                                                                                          Albo on-line 

Sito  

 

OGGETTO: Determina dirigenziale di revoca della procedura di aggiudicazione MEPA – Acquistinrete Pa 

affidamento diretto servizi di formazione  PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E RESILIENZA  MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA  Componente 1 – Potenziamento   dell’offerta  dei   servizi     di istruzione: dagli 

asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze  e  nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023).    

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza 

Identificativo Progetto - M4C1I3.1-2023-1143 -P-40136 

Titolo Progetto : Bambini e maestri: impariamo assieme Stem e Inglese 

CUP: I24D23003080006 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la   Contabilità Generale dello Stato”; 

 

VISTA la L. 241 del 7 Agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

(cd. Legge Bassanini); 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO GUASTELLA LANDOLINA - C.F. 97382260822 C.M. PAIC8BW002 - AKSTE2M - UFFICIO PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0003661/U del 17/03/2025 15:59IV.5 - Progetti e materiali didattici



2 

 

 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015,107”; 

VISTO    il D.A. n. 7753 del 28/12/2018 dell’Ass. all’Istruzione e F.P. di concerto con l’Assessorato all’Economia 

della Regione Sicilia (Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche 

statali operanti nel territorio della Regione Siciliana); 

VISTO il D. Lgs. del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce 

il Dispositivo per la ripresa e per la resilienza; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2106 del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli 

indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione    della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12/04/2023 relativo alla linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il predetto Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65/2023 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 

della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

DATO ATTO che a questa istituzione scolastica è stato assegnato per l’intervento di cui all’oggetto del presente 

decreto il finanziamento pari ad € 116.430,23; 

quota A - Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti   

quota B - Realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti 

DATO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data   04/02/2024; 

 

VISTE le istruzioni operative emanate dal Ministero dell’Istruzione e del merito, prot. 132935 del 15/11/2023, relative 

alle Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

VISTO l’Accordo di Concessione, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa prot. 32334 del 28/02/2024; 

 

VISTO    il decreto di assunzione in bilancio 2024; 

 

VISTA    la delibera di ratifica del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio dei fondi del PNRR D.M. 65/20; 

 

VISTO  il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto il 20/12/2024 delibera n. 9; 



3 

 

 

           

VISTA l’autorizzazione dell’USR allo svolgimento di incarico aggiuntivo Prot. n. 956  del  16/01/2025: 

 

VISTO il Decreto di assunzione incarico di responsabile Unico del Progetto e di Project Manager  

             del progetto in oggetto; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del  procedimento la                       

              prof.ssa Rita La Tona, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire    

               tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge  n. 241/1990;  

 

VISTO    l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo     di    astensione  dall’incarico  del   

           responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da  parte 

           dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

CONSIDERATO che la prof.ssa Rita La Tona ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause   

            di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;  

 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell'Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il conferimento di 

incarichi individuali 

 

VISTA l’impossibilità di  stipulare la procedura di affidamento diretto avviata  su MEPA ( inserire data) per           

problemi tecnici, più volte segnalati al  servizio di assistenza    legati alla mancata associazione, sulla piattaforma 

ANAC, tra istituzione scolastica e profilo del RUP;  

  

VISTI  i numerosi solleciti e  le comunicazioni PEC Prot. inviate all’ANAC e all’Autorità di Missione del PNRR   

VISTA l ‘urgenza di avviare il progetto e, quindi, la necessità di individuare esperti e tutor  interni, in 

collaborazione plurima ed esterni per il progetto Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 

(D.M. 65/2023)   per la realizzazione del Progetto PNRR DM 65/2023; 

 

VISTO  l’art. 43 comma 3 del Nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche del 28/08/2018 n. 129 che così recita : ” È fatto divieto alle istituzioni 

Scolastiche  di  acquistare   servizi    per lo svolgimento  di    attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o  

mansioni proprie del personale in servizio nella scuola,   fatti salvi   i contratti di   prestazione  d'opera   con  

esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di  garantire l'arricchimento   dell'offerta   formativa, 

nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione”; 

 

VISTO  il nostro  Regolamento relativo alla stipula  di   contratti  di prestazione    d’opera  con  esperti   per  

particolari attività ed insegnamenti approvato dal consiglio di Istituto 

 

TENUTO CONTO  dei  principi    di  trasparenza,  pubblicità,  parità    di    trattamento,   buon    andamento, 

   economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 



4 

 

 

 

 VISTA l’impossibilità di  stipulare la procedura di affidamento diretto avviata  su MEPA RDO 5017496  del 

17/01/2025 per problemi tecnici, più volte segnalati al  servizio di assistenza    legati alla mancata associazione, 

sulla piattaforma ANAC, tra istituzione scolastica e profilo del RUP;   

 

VISTI  i numerosi solleciti e  le comunicazioni PEC Prot. inviate all’ANAC e all’Autorità di Missione del PNRR   

 

 

DETERMINA 
 

• Le premesse fanno parte integrante della presente Determina;  

• La revoca della procedura di aggiudicazione su MEPA NUMERO DI RDO 5017496  del 17/01/2025  

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante della presente Determina che viene pubblicata sul sito del I.C.S. 

“Guastella-Landolina” https://www.icsguastellalandolina.edu.it/ 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Rita la Tona 

https://www.icsguastellalandolina.edu.it/

